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9700 PB Groningen 

In uw antwoord 

graag datum en 

kenmerk vermelden 

Wij zijn met het 

openbaarvervoer 

bereikbaar, 

buslijnen 

1,2,3,5,6,11,13,16 

Informatie over 

vertrektijden krijgt u 

via telefoon 0900-92 92 

Geachte heer, mevrouw, 

In de raadscommissie Beheer en Verkeer van 12 december jl. hebben wij u gemeld dat 
de aanbesteding van het project DRIS is afgerond en toegezegd binnen enkele 
maanden terug te komen op het project DRIS. Eerder heeft u op 12 mei 2011 
ingestemd met het 'Meerjarenplan Dynamische Reizigers Informatie Systeem' 
(ROl 1.2521396). Vervolgens hebben wij u met onze brief van 14 juni 2012 
(R012.3112105) over de voortgang van het project geitnformeerd. Graag informeren 
wij u met deze brief over de stand van zaken van dit project en enkele gemaakte 
keuzes binnen het project. 

In 2014 circa 150 haltes met Dynamische Reizigers Informatie in onze gemeente 
Op 12 juli 2012 heeft het DB OV Bureau op basis van de ingekomen aanbiedingen 
besloten het project voorlopig te gunnen aan Spie Nederland B.V. Na het afi-onden van 
een ingediend bezwaar van een afgewezen leverancier is het project inmiddels 
definitief gegund. In totaal gaat het om 357 DRIS-panelen in de provincies Groningen 
en Drenthe. In totaal worden 139 DRIS-haltepanelen en 5 overzichtspanelen in onze 
gemeente geplaatst, waarop reisinformatie van 154 haltes getoond zal worden. Voor 
de zomer worden de eerste circa 15 panelen in de provincies Groningen en Drenthe 
geplaatst. Na de zomer worden alle 357 panelen in Groningen en Drenthe geplaatst. 
Deze uitrol is volgens planning in 2014 gereed. 

Halteselectie t.o.v. van juni 2012 herijkt 
Bij de selectie van de 154 locaties die wij dit jaar van DRIS gaan voorzien, hebben we 
destijds met name gekeken naar het gebruik en meerwaarde van een DRIS-paneel op 
de halte. Bij dat laatste criterium gaat het bijvoorbeeld om haltes waar veel wordt 
overgestapt en haltes waar verschillende lijnen rijden en soms deels dezelfde 
vervoersrelatie bedienen. Een voorbeeld zijn de buslijnen 50, 51, 54, en 58 op de 
(Verlengde) Hereweg die in de stad volledig dezelfde route rijden en buiten de stad 
pas een andere richting uitgaan. Met een DRIS-paneel wordt het zo voor de reiziger 
eenvoudiger te zien welke andere bus (die ze ook naar hun bestemming brengt) ze ook 
kuimen nemen. Op de routes van bijvoorbeeld lijn 3/6 11, en 22 in de stad speelt dit 
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aspect veel minder, maar rechtvaardigt het hoge aantal reizigers juist een DRIS-paneel 
bij de halte. 

De selectie van jimi 2012 is destijds in goed overleg met het OV-Bxireau en Qbuzz 
opgesteld. Door recente ontwikkelingen hebben wij het noodzakelijk geacht om de 
halteselectie te herijken. De aangebrachte wijzigingen hebben wij ook met hen 
besproken. De herijkte halteselectie is opgenomen in bijlage 1 en 2. Daarbij hebben 
wij ervoor gekozen om de belangrijkste haltes die eerst vanuit het project RegioTram 
van DRIS zouden worden voorzien vanuit de beschikbare middelen uit dit project van 
DRIS te voorzien. Dit heeft consequenties voor enkele haltes in onze gemeente. In 
tegenstelling tot de selectie van jimi 2012 krijgen deze haltes voorlopig dus nog geen 
DRIS-haltepaneel. 

Overigens blijft deze lijst dynamisch, omdat bij inspectie door de aannemer alsnog kan 
blijken dat door bijvoorbeeld de aanwezigheid van kabels en leidingen de halte van 
DRIS voorzien te duur kan worden. 

Op ons verzoek is gekozen voor laterale bevestiging van de display aan de mast 
Op ons initiatief zijn de ruimtelijke kwaliteitseisen van de DRIS-panelen nader 
uitgewerkt en als onderdeel van het programma van eisen opgenomen in het 
aanbestedingsproject. Wij hebben voor een laterale bevestiging van de display aan de 
mast gekozen. De kosten hiervoor bedragen eenmalig € 30.000, -. Deze betalen wij uit 
het reeds door u verstrekte voorbereidingsbudget van € 50.000, - uit de OV 
Voorziening. 

Pilot voor de zomer en afstemming toegankelijke haltes 
Voor de zomer is er een pilot met circa 14 DRIS-panelen in de provincies Groningen 
en Drenthe. De belangrijkste type displays die voor dit project zijn besteld, worden 
dan getest. Binnen de gemeente Groningen worden biimen deze pilot DRIS-
haltepanelen op Kardinge en het Europapark en een vijfregelig overzichtspaneel op 
Kardinge geplaatst. 

Afstenmiing met het project 'Toegankelijke haltes' vindt plaats. In de praktijk 
betekent dit dat zoveel als mogelijk in een aangesloten periode de haltes die het betreft 
toegankelijk worden gemaakt en van DRIS worden voorzien. Op deze manier wordt 
de overlast voor de reiziger zoveel mogelijk beperkt. 

Met vriendelijke groet, 
burgemeester en wethouders van Groningen, 

de burgemeester, de secretaris, 
dr. J.P. (Peter) Rehwinkel / ^ ^ M.A. (Maarten) Ruys 
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Hoofdstation 

Hoofdstation 
Hoofdstation 

Hoofdstation 
Hoofdstation 

Hoofdstation 

Hoofdstation 
Hoofdstation 
Hoofdstation 

Hoofdstation 
A-Kerk 
A-Kerk 

Amkemaheerd / Scheltemaheerd 
UMCG Noord 
A- straat / Westerhaven 

A- straat / Westerhaven 
Lijzijde 

Bakboordswal / Loefzijde 
Bakboordswal / Loefzijde 

Bakboordswal / Loefzijde 
Wibenaheerd 
Boumaboulevard 

Boumaboulevard 

Claremaheerd / WC oost 
Concourslaan 

Corpus den Hoorn zuid 
Corpus den Hoorn zuid 

d'Oosterpoort 
d'Oosterpoort 

Damsterdiep / Europaweg 

Damsterdiep / Europaweg 
De Hoogte 

De Hoogte 
Diamantlaan / Metaallaan 
Diamantlaan / Metaallaan 

Diamantlaan / Pyrietstraat 
Diamantlaan / Pyrietstraat 
Barnsteenstr. 

Barnsteenstr. 
Edelsteenlaan / Diamantlaan 

Edelsteenlaan / Diamantlaan 

Sibrandaheerd 

Boumaboulevard 
P+R Europapark 

Sontweg / Europaweg 
Grote Markt 

10009000 
10009012 

10009013 
10009014 

10009015 

10009016 
10009017 

10009018 
10009019 
10009021 

10003130 

10003140 
10155710 

10006000 

10003120 
10003110 
10103640 
10103410 

10105100 
10105090 

10155610 
10007520 

10007510 
10155640 

10006700 
10006840 
10006830 

10009440 
10009430 

10008080 
10008180 

10006130 

10006140 
10002930 

10002940 
10002910 
10002920 
10002880 

10002870 
10002850 

10002860 

10155750 

10008010 
10008560 
10008060 

10006290 
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0 

0 

0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
44 

45 
55 
57 

60 

61 
69 
70 
71 

72 

78 
101 
102 

108 

110 
113 
114 

118 
119 
124 

128 

133 
134 

146 
147 

150 

151 
154 

155 

163 
164 

178 
184 

185 
186 
217 



Grote Markt 

Grote Markt 
Van Iddekingeweg 
Hoornseplas 

P+R Kardinge 
P+R Kardinge 

P+R Kardinge 
P+R Kardinge 

Abeelstraat 

Abeelstraat 
Kluiverboom 

Kluiverboom 

Korreweg / Riouwstraat 
Korreweg / Riouwstraat 
Korrewegwijk 
Korrewegwijk 

Paterwoidseweg/Koeriersterweg 

Paterwoldseweg/Koeriersterweg 
Meerpaal (eindpunt Lewenborg] 
Lijzijde / WC Lewenborg 
Linnaeusplein 
Linnaeusplein 

Martiniziekenhuis hoofdingang 
Martiniziekenhuis hoofdingang 

Meeuwerderweg / Jacobstraat 
Meeuwerderweg / Dijkstraat 
Molenpark 
Nassauplein 

Nassauplein 

Oliemuldersweg 
Oliemuldersweg 

Oostersingel 
Oostersingel 

Overwinningsplein 
Overwinningsplein 
Parkweg 

Paterswoldseweg / Martinihal 

Paterswoldseweg / Martinihal 
Reitdiephaven 

Rembrandtvan Rijnstraat 

Rembrandtvan Rijnstraat 
Europaweg / Sontweg 

Sontweg / Molenpark 
Station Noord 
Station Noord 

Stoepemaheerd / WC west 

Stoepemaheerd / WC west 
UMCG Hoofdingang 

UMCG Hoofdingang 

Van Iddekingeweg 

10006270 
10006280 

10006550 

10006950 
10105170 

10105180 

10155120 
10155180 

10004040 

10004030 
10105120 

10105110 

10001410 
10001420 
10001540 

10001370 

10007240 
10007230 

10105040 
10103620 
10007330 

10007380 

10006870 
10006880 
10005640 

10005630 
10008650 

10005190 
10005200 

10008780 
10008770 

10005960 
10005950 

10006640 
10006630 
10007030 

10006680 
10006670 

10112830 

10003070 
10003080 
10008050 

10008660 
10004480 
10004020 

10155730 
10155740 

10006090 

10006100 

10005400 

218 

219 
222 

250 

261 
262 

263 
264 

266 
267 

275 

276 
282 

283 
284 

285 

293 
294 

300 
304 

305 

306 
326 
327 

328 

331 
338 
343 
344 

376 

377 
387 

388 
403 

406 
415 

419 
420 
457 

460 

461 
477 

479 
482 
483 

490 
491 
502 

503 
512 



Van Iddekingeweg 

Van Schendelstraat 

Van Schendelstraat 
Verzetstrijderslaan 

Verzetstrijderslaan 

V.K Verschuurlaan 

V.K. Verschuurlaan 
Von Suttnerstraat / Palmelaan 

W.A. Scholtenstraat 
UMCG Noord 
Weg der Verenigde Naties 

Weg der Verenigde Naties 
Westerhaven 
Westerhaven 

Zaagmuldersweg / Klaprooslaan 

Zaagmuldersweg / Klaprooslaan 
P+R Zernike 

P+R Zernike 
Nijenborg 

Zernikeplein 

De Trefkoel 
Winkelc. Paddepoel 
Winkelc. Paddepoel 
V.K. Verschuurbrug 

V.K. Verschuurbrug 
V.K. Verschuurbrug 

V.K. Verschuurbrug 

Binnenstad 
Binnenstad 

Zuiderflat 
Zuiderflat 
Jan Ensinglaan 
Jan Ensinglaan 

Zuiderweg/ Fabriekslaan 

Zuiderweg / Fabriekslaan 

Ruischerbrug/N360 
Ruischerbrug/N360 
Station Europapark 
Station Europapark 

Station Europapark 
P+R Europapark 

Walstraat 
P+R Europapark 

10005390 

10006540 

10006530 
10007220 

10007210 

10005380 
10005370 

10002130 
10005990 

10006070 
10005440 

10005430 

10003111 
10003370 
10007350 

10007360 
10004150 

10004450 
10004130 

10002000 

10001080 

10004510 
10004180 
10006460 
10006420 

10006410 
10006450 
10006280 

10008380 

10001500 
10001490 

10124580 
10124570 

10128270 
10128280 
10105020 

10105010 

10007530 
10007540 

10007540 
10008020 
10005970 
10008550 

515 

519 

520 
529 

530 
535 

536 
537 
547 

550 
551 

552 

555 

556 
569 

570 
576 
579 

583 
587 

590 

598 
599 

600 
601 

602 

603 
610 
611 
617 

618 
628 

629 
643 
644 

669 
672 
812 

813 
814 

815 
821 
822 

Station Europapark 
Hoofdstation 

1 vijf-regelig display 
4 twaalf-relige displays 




